
نجرانجامعة  –وحدة التطوير والجودة بكلية التربية   

 تشكيل لجان 

 وحدة التطوير والجودة وفرق العمل

 

  

 عميد كلية التربية

 

 د. راقع بن محمد القحطاني

 

 هـ1439



 
 
 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم

 جامعة نجران

 كلية التربية

KINGDOM OF SAUDI ARABIA 

Ministry Of Education 

Najran University  

College of Education  

 الرؤية: ريادة فكرية وتربوية ومهنية تسهم في بناء مجتمع العلم والمعرفة.          
 الرسالة: تقديم برامج تربوية وتعليمية وبحثية مبدعة ومحفزة تلبي احتياجات المجتمع في ضوء المبادئ الإسلامية.

 

 

 (39 -جـ  – 1قرار إداري )
 إن عميد كلية التربية.

 وبناءً على الصلاحيات الممنوحة له نظامًا.
 وبناءً على ما تفتضيه مصلحة العمل بكلية التربية.

ن 17/6/1438وبناء على ما ورد بتاريخ 
 
 اللائحة الموحدة لوحدات التطوير والجودة بجامعة نجران.هـ بشا

كاديم
 
 بالكلية. يوبناءً على ما  عرضه سعادة مشرف الجودة والاعتماد الا

 

 يقرر ما يلي:
 

 الموافقة على اعتماد اللائحة الداخلية لوحدة التطوير والجودة بكلية التربية.أولًا: 
المرفق بشأأأأأأأل  اشأأأأأأأكيل لجا  وحدة التطوير والجودة بكلية الموافقة على الهيكل التنظيمي ثانيًا: 

 التربية.
ثالثًا: تمارس كل لجنة من لجا  وحدة التطوير والجودة المهام المنصأأوع عليها ا اللائحة الداخلية 

 لوحدة التطوير والجودة بكلية التربية.
 من ااريخه. عام: يعمل بهذا القرار لمدة رابعًا

 ( جزء لا يتجزأ ومكملًا لهذا القرار.4(، )3(، )2(، )1)خامسًا: اعد المرفقات 
 

 

 والله والموفق،

  
 عميد كلية التربية

 

 د. راقع بن محمد القحطاني



 
 
 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم

 جامعة نجران

 كلية التربية

KINGDOM OF SAUDI ARABIA 

Ministry Of Education 

Najran University  

College of Education  

 الرؤية: ريادة فكرية وتربوية ومهنية تسهم في بناء مجتمع العلم والمعرفة.          
 الرسالة: تقديم برامج تربوية وتعليمية وبحثية مبدعة ومحفزة تلبي احتياجات المجتمع في ضوء المبادئ الإسلامية.

 

 ( الهيكل التنظيمي لوحدة التطوير والجودة بكلية التربية1مرفق )
 

 عميد الكلية  
 رئيس وحدة التطوير والجودة

 وكيل الكلية
 التطوير والجودةنائب رئيس وحدة 

 مجلس وحدة
 التطوير والجودة

 مشرف الوحدة
 مشرفة الوحدة

التخطيط  وحدة
 والمتابعة

لجنة الاعتماد 
 الأكاديمي

لجنة التعليم 
 والتعلم

لجنة قياس 
 الأداء

لجنة تنمية 
 المهارات



 
 
 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم

 جامعة نجران

 كلية التربية

KINGDOM OF SAUDI ARABIA 

Ministry Of Education 

Najran University  

College of Education  

 الرؤية: ريادة فكرية وتربوية ومهنية تسهم في بناء مجتمع العلم والمعرفة.          
 الرسالة: تقديم برامج تربوية وتعليمية وبحثية مبدعة ومحفزة تلبي احتياجات المجتمع في ضوء المبادئ الإسلامية.

 

 (2مرفق )
: تشكيل مجلس وحدة التطوير والجودة بكلية التربية  أولًا

 

 الصفة الصفة الاسم

د. راقع بن محمد 
 القحطاني

 رئيس  عميد الكلية
 مجلس وحدة التطوير والجودة

د. عبد العزيز عبود 
 عسيري

 نائب رئيس وكيل الكلية
وحدة التطوير  مجلس 

 والجودة

وكيل الكلية للشؤون  د. محمد ال فهدة عسيري 
 الأكاديمية

 عضواا 

 عضوا وكيلة الكلية د. رحمة الغامدي

 عضوا "المكلفة"وكيلة الكلية  د. صباح الصبحي

 عضوا رئيس قسم رياض الًطفال د. محمد عبد الله الحازمي

 عضوا رئيس قسم الًقتصاد المنزلي د. يحيى على فقيهي

مشرفة وحدة التطوير  د. وفاء البنا
 والجودة

 أمين 
 مجلس وحدة التطوير والجودة

التخطيط مشرف وحدة  د. سعيد الأعصر
 والمتابعة

منسقة لجنة الًعتماد  عفاف عبد اللاهد. 
 الأكاديمي

 عضوا

 عضوا منسق لجنة التعليم والتعلم د. أسامة حسن جابر

د. محمد موسى 
 الصلاحات

 عضوا منسق لجنة قياس الأداء

 عضوا منسقة لجنة تنمية المهارات د. ابتسام سلطان
 

  



 
 
 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم

 جامعة نجران

 كلية التربية

KINGDOM OF SAUDI ARABIA 

Ministry Of Education 

Najran University  

College of Education  

 الرؤية: ريادة فكرية وتربوية ومهنية تسهم في بناء مجتمع العلم والمعرفة.          
 الرسالة: تقديم برامج تربوية وتعليمية وبحثية مبدعة ومحفزة تلبي احتياجات المجتمع في ضوء المبادئ الإسلامية.

 

 (3مرفق )
 وحدة التطوير والجودة بكلية التربيةتشكيل لجان ثانياا: 

 

 

 مسمى اللجنة
 تشكيل اللجنة

 مهام اللجنة
 الصفة الاسم

وحدة 
التخطيط 
 والمتابعة

مشرف  د. سعيد الأعصر
 الوحدة

 .المشاركة في إعداد الخطة السنوية لوحدة التطوير والجودة بالكلية 
  الكليةتعزيز مفهوم التخطيط الاستراتيجي لدى منسوبي/ منسوبات. 

    متااابعااة تحقه الأ ااداف ايساااااااتراتيجيااة للبرامل والكليااة وفه النمااا
 المعتمدة وتقديم التغ ية الراجعة.

  متابعة تنفي  المشاريع التطويرية للخطة ايستراتيجية للجامعة. 

  المراجعة الداخلية لنظم الجودة بالبرامل الأكاديمية بالكلية وتقديم التغ ية
 الراجعة.

  لجنة قياس الأداء في تطوير مؤشرات الأداء.التنسيه مع 
 . تصميم نما   المتابعة لكافة الخطط المعتمدة 
 . متابعة خطط التحسين لكافة وحدات الكلية الأكاديمية 

 تنفي  الأعمال والمهام والاختصاصات والخطط وتحقيه الأ داف للوحدة. 

 .إعداد تقرير شهري عن إعمال الوحدة 

 عضوا د. صباح الصبحي

 عضوا د. إنجي صبري عبد القوي

 عضوا أ.د/ محمد فتحي على

 عضوا د. سحر عمر منصور

 عضوا د. حسن شوقي على

 عضوا د. صهيب سليم يوسف

 عضوًا د.  مت محمد فيومي

 عضوا د. أمين النمر

 عضوا د. محمد محمد عبيد

 عضوا د. زبيدة عبد الله

 عضوا د. محمد ما ر

 عضوا  أ/  اللة محمد 

 عضوا أ/ إنجي عبد الحميد جعفر

 عضوا أ/ تيسير القحطاني

لجنة 
الاعتماد 
 الأكاديمي

منسقة  د. عفاف عبد اللاه
 اللجنة

  رسم خطط وسياسات الاعتماد الأكاديمي بالكلية في ضوء خطط وسياسات
 .الاعتماد الأكاديمي بالجامعة

   ونشر ا في مجتمع الكليةترسيخ ثقافة الاعتماد. 

  . متابعة استيفاء ملفات الاعتماد الأكاديمي لجميع البرامل 

 عداد تقرير شهري عن أعمال اللجنة.إ 

 عضوا د. محمد ما ر

 عضوًا د. خليل يوسف

 عضوا د. بر ان حمادنة

 عضوا د. ميرفت رجب

 عضواً  د.  مت محمد فيومي

د. ابتسام سلطان عبد 
 الحميد

 عضوا

لجنة التعليم 
 والتعلم

المتابعة والتنسااااااايه مع منساااااااقي الجودة بالبرامل المختلفة بالكلية فيما   منسه اللجنة د. أسامة جابر
 .يتعله باستيفاء متطلبات معيار التعليم والتعلم

  مراجعااة الخطط الاادراسااااااايااة وتوصااااااايفااات وتقااارير البرامل والمقررات
المقررات للبرامل الأكاديمية للتأكد من  والتقارير الشااااااااملة عن تقارير
 استيفائها لبنود النما   المعتمدة

   متابعة إعداد تقارير مؤشرات نواتل تعلم البرامل. 
 . متابعة اعداد التقارير السنوية عن معدلات تقدم الطلبة 

 عداد تقرير شهري عن أعمال اللجنة.إ 

 عضوا د. ليلي بابكر عمر

 عضوا أ.د/ على عبد التواب

 عضوا د/ وائل العلي

 عضوا د. ثناء محمود

 عضوا د. ايناث سمير

 عضوا د. سحر عبد المحسن

لجنة قياس 
 الأداء

وبطاقات ملاحظة( اللازمة  واساااااااتبياناتأدوات القياس ) مقاييس  إعداد  منسه اللجنة د. محمد الصلاحات
 .ةلعمليات التقويم الداخلي بالكلي

  التقارير المرتبطة بقياس مؤشرات الأداء وقياس نواتل التعلم.متابعة 
  تقييم الورقة الاختبارية للمقررات الدراسااااية الفصاااالية والنهائية   وكتابة

 التقارير عن  جودة الاختبارات وفقاً لنمو   التقييم.

  بالكلية علي  وايداريين يئة التدريس والطلاب  أعضااااااااءمتابعة دخول
 . الأداءستبيانات الموحدة لتقيم مؤشرات الاتيفاء موقع الجامعة لاس

 عداد تقرير شهري عن أعمال اللجنة.إ 

 عضوا د. ميرفت رجب

 عضوا أ.د/ محمد خضر

 عضوا د. ناصح حسين

 عضوا د. عبد الاله الفقي

 عضوا أ/ أمال الدوسري



 
 
 

 

 المملكة العربية السعودية
 وزارة التعليم

 جامعة نجران

 كلية التربية

KINGDOM OF SAUDI ARABIA 

Ministry Of Education 

Najran University  

College of Education  

 الرؤية: ريادة فكرية وتربوية ومهنية تسهم في بناء مجتمع العلم والمعرفة.          
 الرسالة: تقديم برامج تربوية وتعليمية وبحثية مبدعة ومحفزة تلبي احتياجات المجتمع في ضوء المبادئ الإسلامية.

 مسمى اللجنة
 تشكيل اللجنة

 مهام اللجنة
 الصفة الاسم

لجنة تنمية 
 المهارات

منسقة  د. ابتسام سلطان
 اللجنة

  الخطة الساااانوية للتدريب الداخلي بالكلية وفقا لدراسااااة الاحتياجات إعداد
 التدريبية بالكلية .

  إنشااااااااء قاعدة بيانات تتعله بالخطط والخدمات التدريبية التي تقدمها في
بالمدربين/ المدربات  ية  وأخرى تتعله  بالكل مجالات الجودة الشاااااااااملة 

 وسير م ال اتية ومواطن التميز 
 يبي وعمل تقارير تغ ية راجعة وفقاً للنمو   المعد من قياس الأثر التدر

 .قبل وحدة تنميه المهارات بعمادة التطوير والجودة

  التواصااااااال مع وحدة تنمية المهارات بعمادة التطوير والجودة للتنسااااااايه
 والمتابعة . 

  إعداد تقرير شهري عن أعمال اللجنة ورفعها إلى مشرف/ مشرفة وحدة
 التطوير والجودة

 عضوا أحمد بني اسماعيلد. 

 عضوا د. سهام البدري

 عضوا أ/ فاطمة القونس

 

 


